基和酚羟基等无定形高分子化合物的混合物

螯合 指

具有两个或两个以上配位原子的多齿配体与同一个金属离子

形成螯合环的化学反应。具有多齿配体的化合物称为螯合剂，

产物称为螯合物。“螯”指螃蟹的大钳，此名称比喻多齿配体

像螃蟹一样用两只大钳紧紧夹住中心体。

保墒 指

保持水分不蒸发，不渗漏，通过深耕、细耙、勤锄等手段，减

少孔隙，让上层密实的土保住下层土壤的水分，减少土壤水分

的无效蒸发

抗逆 指
植物对抗不良环境，比如抗旱、抗盐碱、抗涝、抗风、抗冻、

抗病虫害等的能力

新疆慧尔农业集团股份有限公司   招股说明书（申报稿）

 1-1-30

第二节  概  览

一、本公司简要情况

（一）本公司简介

（中文）新疆慧尔农业集团股份有限公司
发行人名称：

（英文）XINJIANG HUIER AGRICULTURE GROUP CO.,LTD.

住所： 新疆昌吉国家农业科技园区牛圈子湖丘

法定代表人： 李保强

注册资本： 5,800 万元

成立日期： 2005 年 12 月 20 日

股份公司设

立日期：
2012 年 6 月 28 日

经营范围：

农药销售。滴灌肥、水溶肥料、含氨基酸水溶肥料、含腐植酸水溶肥料、大

量元素水溶肥料、复混肥料、有机肥料、有机无机复混肥料、生物有机肥料、

掺混肥料、钾肥、微生物肥、复合微生物肥料、土壤调理剂的加工销售。销

售：包装种子、化肥、农膜；农产品初加工服务（轧棉花除外）；农副产品

的种植、收购、仓储和销售；货物和技术的进出口业务。（依法须经批准的

项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

自设立以来，发行人一直从事水溶肥和复混（合）肥的研发、生产及销售，

具有多年行业经验。目前，公司拥有 4 项发明专利和 6 项实用新型专利，被评为

高新技术企业、“新疆新型肥料工程技术研究中心”依托单位、技术创新示范企业、

国家级博士后科研工作站、“新疆维吾尔自治区水溶性肥料工程实验室（筹）”

依托单位、“新疆新型肥料产业技术创新战略联盟”牵头单位、自治区农业产业化

重点龙头企业、新疆维吾尔自治区认定企业技术中心等多项称号，具有较强的技

术优势和自主创新能力。

（二）本公司设立情况

发行人系由慧尔有限整体变更设立。2012 年 4 月 25 日，慧尔有限股东会通

过决议，以信永中和出具的 XYZH/2011XAA3023-3 号审计报告确认的公司截至

声  明

本概览仅对招股说明书全文作扼要提示。投资者作出投资决策前，应

认真阅读招股说明书全文。

新疆慧尔农业集团股份有限公司   招股说明书（申报稿）

 1-1-31

2012 年 3 月 31 日的净资产 2,540.87 万元折合为 2,333.10 万股整体变更为股份有

限公司。2012 年 5 月 10 日，慧尔有限全体股东作为发起人签署了《发起人协议》，

发起设立慧尔股份。2012 年 6 月 28 日，公司换领了昌吉州工商行政管理局核发

的注册号为 652300050002418 号的《企业法人营业执照》。

（三）本公司主要股东

本公司持股 5%以上的股东为李保强、北京浙控金诚、新疆梅花氨基酸、新

疆富疆创新投和李保江。本次发行前和发行后，公司股东及其持股情况如下：

本次发行前 本次发行后
股东名称

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

李保强 19,207,944 33.1171% 19,207,944 24.8325%

北京浙控金诚 8,400,000 14.4828% 8,400,000 10.8597%

新疆梅花氨基酸 6,000,000 10.3448% 6,000,000 7.7569%

富疆创新投 3,000,000 5.1724% 3,000,000 3.8785%

李保江 2,934,162 5.0589% 2,934,162 3.7934%

岳继生 2,896,362 4.9937% 2,896,362 3.7445%

李保国 2,896,362 4.9937% 2,896,362 3.7445%

成都汇智鼎泰 2,759,804 4.7583% 2,759,804 3.5679%

昌吉慧融 2,440,000 4.2069% 2,440,000 3.1545%

西藏木子投资 1,500,000 2.5862% 1,500,000 1.9392%

新疆融汇湘疆创投 1,220,000 2.1034% 1,220,000 1.5772%

陈世武 1,199,310 2.0678% 1,199,310 1.5505%

武盛林 1,000,000 1.7241% 1,000,000 1.2928%

吴生惠 685,860 1.1825% 685,860 0.8867%

刘文胜 600,196 1.0348% 600,196 0.7759%

邹文君 504,000 0.8690% 504,000 0.6516%

杜世勇 252,000 0.4345% 252,000 0.3258%

马文新 252,000 0.4345% 252,000 0.3258%

郑建玲 252,000 0.4345% 252,000 0.3258%

社会公众股 - - 19,350,000 25.0162%

合计 58,000,000 100% 77,350,000 100%

二、本公司控股股东、实际控制人的简要情况

李保强先生，汉族，中国国籍，无永久境外居留权，身份证证件号码为

65232319730305，住所为新疆昌吉市延安南路。1973 年 3 月出生，清华大

学 EMBA 研修，长江商学院 EMBA 在读。2003 年 2 月至 2005 年 11 月，任新疆

金粒种业昌吉分公司负责人；2005 年 12 月至 2012 年 5 月，任慧尔有限董事长

兼总经理；2012 年 5 月至 2012 年 12 月，任慧尔股份董事长兼总经理；2012 年

新疆慧尔农业集团股份有限公司   招股说明书（申报稿）

 1-1-32

12 月至 2015 年 6 月，任慧尔股份董事长；2015 年 6 月至今，任慧尔股份董事长、

总经理。

李保强是公司创始股东，直接持有公司 33.1171%股份，担任公司董事长兼

总经理，决定和实质影响公司的经营方针、管理模式、经营决策和管理层的任免，

在日常经营过程中，李保强一直负责公司重大事项的决策和战略目标的制定，决

定公司经营发展的方向，对公司具有绝对的控制权，李保强先生为公司控股股东

以及实际控制人。

三、本公司主营业务情况

发行人主营业务为水溶肥和复混（合）肥的研发、生产及销售，自设立以来，

发行人主营业务未发生变更。

四、本公司的主要财务数据及财务指标

根据信永中和会计师出具的 XYZH/2016XAA30277 号《审计报告》，发行人

最近三年及一期的主要财务数据如下：

（一）资产负债表主要数据

   单位：万元

项  目
2016 年

6 月 30 日

2015 年

12 月 31 日

2014 年

12 月 31 日

2013 年

12 月 31 日

资产总计  39,958.96 30,220.16 20,697.25  21,689.13

流动资产  25,277.29 17,237.20 12,410.54  14,020.22

[…]

六、控股股东、实际控制人控制或参股的其他企业情况

公司控股股东，实际控制人为李保强，截止本招股说明书签署之日，李保强

除控制慧尔股份外，不存在控制其他企业情况。

李保强持有新疆大疆行旅游投资有限公司 10%股份，持有北京禾翼科技有限

公司 33.33%股份。

1、大疆行旅游的基本情况如下：

注册号/统一社会信用代码 91650100564359916R

类型 有限责任公司（自然人投资或控股）

法定代表人 李屹

注册资本（万元）: 500

住所 新疆乌鲁木齐高新技术产业开发区（新市区）昆明路 158

新疆慧尔农业集团股份有限公司   招股说明书（申报稿）

 1-1-64

号野马科技大厦 1 栋 B座 2003 室

经营范围

投资业务；旅游文化传播及活动策划；工艺美术品制造；

商品经纪代理；运输代理服务；机械设备及汽车租赁；广

告业务；商务信息咨询；礼仪服务；摄影服务；会展服务；

市场营销策划；企业管理咨询；劳务派遣；仓储；翻译服

务；餐饮管理。（依法须经批准的项目，经相关部门批准

后方可开展经营活动）

李  屹 15%

方法明 15%

李保强 10%

顾玉峰 10%

祝荣明 10%

刘  奎 10%

孙开苏 10%

唐莉丽 10%

股东情况

买地尼亚提.海力力 10%

大疆行旅游主要从事旅游业务，与慧尔股份及其子公司不存在经营相同或相

似业务。

2、禾翼科技的基本情况如下：

注册号/统一社会信用代码 91110105MA002UYB6R

类型 有限责任公司（自然人投资或控股）

法定代表人 侯珊珊

注册资本（万元）: 1,000

住所 北京市朝阳区安立路 1号 1 幢一层 A063 号

经营范围

技术推广服务；基础软件服务；应用软件服务（不含医疗

软件）；软件开发；数据处理（数据处理中的银行卡中心、

PUE 值在 1.5 以上的云计算数据中心除外）；计算机系统集

成；计算机系统服务；维修计算机；销售计算机、软件及

辅助设备、电子产品、通讯设备。（依法须经批准的项目，

经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动。）

谈中山  44.45%

李保强  33.33%

于  江  11.11%
股东情况

魏  健  11.11%

禾翼科技主要从事计算机软件业务，与慧尔股份及其子公司不存在经营相同

或相似业务。

七、控股股东、实际控制人所持股份质押、冻结或其他情况

本公司控股股东、实际控制人及其他股东持有的本公司股份不存在质押、冻

新疆慧尔农业集团股份有限公司   招股说明书（申报稿）

 1-1-65

结、股份受限或其他有争议的情况。

八、发行人股本情况

（一）本次发行前后股本结构变动情况

发行人本次发行前股本总数为 5,800 万股，本次拟公开发行新股不超过 1,935

万股，发行后股本总额为不超过 7,735 万股，本次发行的股份占发行后的总股本

比例为：25.0162%。本次发行前后股本变动情况如下：

本次发行前 本次发行后
股东名称

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

李保强 19,207,944 33.1171% 19,207,944 24.8325%

北京浙控金诚 8,400,000 14.4828% 8,400,000 10.8597%

新疆梅花氨基酸 6,000,000 10.3448% 6,000,000 7.7569%

新疆富疆创新投 3,000,000 5.1724% 3,000,000 3.8785%

李保江 2,934,162 5.0589% 2,934,162 3.7934%

岳继生 2,896,362 4.9937% 2,896,362 3.7445%

李保国 2,896,362 4.9937% 2,896,362 3.7445%

成都汇智鼎泰 2,759,804 4.7583% 2,759,804 3.5679%

昌吉慧融 2,440,000 4.2069% 2,440,000 3.1545%

西藏木子投资 1,500,000 2.5862% 1,500,000 1.9392%

新疆融汇湘疆创投 1,220,000 2.1034% 1,220,000 1.5772%

陈世武 1,199,310 2.0678% 1,199,310 1.5505%

武盛林 1,000,000 1.7241% 1,000,000 1.2928%

吴生惠 685,860 1.1825% 685,860 0.8867%

刘文胜 600,196 1.0348% 600,196 0.7759%

邹文君 504,000 0.8690% 504,000 0.6516%

杜世勇 252,000 0.4345% 252,000 0.3258%

马文新 252,000 0.4345% 252,000 0.3258%

郑建玲 252,000 0.4345% 252,000 0.3258%

社会公众股 - - 19,350,000 25.0162%

合计 58,000,000 100% 77,350,000 100%

（二）本次发行前后公司前十名股东持股情况

本次发行前，本公司前十名股东共持股 52,034,634 股，占发行前股本总数

89.7149%，发行前后持股情况如下：

本次发行前 本次发行后
股东名称

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

李保强 19,207,944 33.1171% 19,207,944 24.8325%

北京浙控金诚 8,400,000 14.4828% 8,400,000 10.8597%

新疆慧尔农业集团股份有限公司   招股说明书（申报稿）

 1-1-66

新疆梅花氨基酸 6,000,000 10.3448% 6,000,000 7.7569%

富疆创新投 3,000,000 5.1724% 3,000,000 3.8785%

李保江 2,934,162 5.0589% 2,934,162 3.7934%

岳继生 2,896,362 4.9937% 2,896,362 3.7445%

李保国 2,896,362 4.9937% 2,896,362 3.7445%

成都汇智鼎泰 2,759,804 4.7583% 2,759,804 3.5679%

昌吉慧融 2,440,000 4.2069% 2,440,000 3.1545%

西藏木子投资 1,500,000 2.5862% 1,500,000 1.9392%

合计 52,034,634 89.7149% 52,034,634 67.2716%

（三）本次发行前其他自然人股东及其在发行人处担任的职务

本次发行前，发行人前十名自然人股东在公司担任职务的具体情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例 在发行人处担任职务

1 李保强 19,207,944 33.1171% 董事长、总经理

2 李保江 2,934,162 5.0589% 董事长助理

3 岳继生 2,896,362 4.9937% 董事、总工程师

4 李保国 2,896,362 4.9937% 董事、副总经理

5 陈世武 1,199,310 2.0678% 监事

6 武盛林 1,000,000 1.7241% -

7 吴生惠 685,860 1.1825% -

8 刘文胜 600,196 1.0348% -

9 邹文君 504,000 0.8690% -

杜世勇 252,000 0.4345% 董事会秘书、副总经理

马文新 252,000 0.4345% 副总经理 10

郑建玲 252,000 0.4345% 财务总监

上述自然人股东均书面确认其为上述股份的直接持有人，不存在协议、委托、

信托、隐名或其他方式代其他方持有股份公司股份的情形，亦不存在使其他方代

其持有股份公司股份的情形。

（四）股东中的战略投资者持股及其简况

截至本招股说明书签署日，本公司股东中无战略投资者。

（五）最近一年以来发行人新增股东情况

截至本招股说明书签署之日，最近一年以来，发行人新增股东为新疆富疆创

新投、西藏木子投资、新疆融汇湘疆创投和武盛林，具体情况如下：

2015 年 11 月 6 日，慧尔股份在全国中小企业股份转让系统挂牌公开转让，

股票简称：慧尔农业，股票代码：834098，转让方式为协议转让。2016 年 5 月

至 8 月，发行人原股东成都宏泰银科分别与新疆富疆创新投、西藏木子投资、新

新疆慧尔农业集团股份有限公司   招股说明书（申报稿）

 1-1-67

疆融汇湘疆创投和武盛林签订了《股权转让协议》，通过全国中小企业股份转让

系统协议转让其所持有的发行人股份，具体交易过程及交易对价如下：

交易日 卖方 买方
交易价